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Anotace

K O T Y N K O V A , Štěpánka. Komparace zabezpečení osob se zdravotním postižením v České

republice a na Slovensku. Hradec Králové, 2021. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce doc. JUDr. Olga Sovova, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá komparací zabezpečení osob se zdravotním postižením v České

republice a na Slovensku. Zaměřuje se konkrétně na nepojistné sociální dávky příspěvek na

péči, příspěvek na zvláštní pomůcku, příspěvek na mobilitu a mimořádnou výhodou průkaz pro

osoby se zdravotním postižením a srovnávaje s obdobnými dávkami a výhodami vyplácenými

a poskytovanými na Slovensku. Cílem diplomové práce je provést komparaci systémů

zabezpečení osob se zdravotním postižením v České republice a na Slovensku, ze které by

mohla vyplývat doporučení pro zlepšení českého systému.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení základních pojmů, jako je welfare state, sociální

zabezpečení nebo nepojistná sociální dávka. Další část práce se věnuje právnímu rámci

zabezpečení osob se zdravotním postižením v České republice a je zde představen vývoj

v oblasti nepojistných dávek. Práce též přináší přehled dávek poskytovaný v obou státech.

Součástí diplomové práce je výzkumná část provedena metodou analýzy dokumentů

a komparace. Také byly využity polostrukturované rozhovory, jejichž cílem bylo identifikovat

případné nedostatky českého systému zabezpečení osob se zdravotním postižením pomocí

vybraných dávek.

Klíčová slova: nepojistná sociální dávka, osoba se zdravotním postižením, sociální

zabezpečení, příspěvek na péči, příspěvek na zvláštní pomůcku
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The diploma thesis deals with the comparison of social security system for people with

disabilities in the Czech Republic and Slovakia. It focuses specifically on non-insurance social

benefits such as care allowance, special aid grant, mobility allowance and special benefit

identification card for persons with disabilities and compares them with similar social and

special benefits paid and provided in Slovakia. The primary goal of the thesis is to compare the

social security systems for people with disabilities in the Czech Republic and Slovakia, which

could lead to recommendations for improving the Czech system. The theoretical part of the

work is focused on defining basic concepts such as welfare state, social security, or non-

insurance social benefit. The next part of the thesis deals with the legal framework of social
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Úvod

V e své diplomové práci se budu věnovat tématu zabezpečení osob se zdravotním postižením,

a to v České republice (dále jen ČR) a na Slovensku. K výběru tohoto tématu mě vedla moje

vlastní pracovní zkušenost na Úřadu práce ČR a taktéž zájem o to, j akým způsobem by český

systém mohl být do budoucna zlepšen. Téma zabezpečení osob se zdravotním postižením

vnímám též jako velmi společensky důležité a domnívám se, že mu ve společnosti není

věnována dostatečná pozornost.

Komparace českého a slovenského systému bude zaměřená na tzv. nepojistné sociální dávky,

konkrétně na příspěvek na péči, příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku a dále

průkaz osoby se zdravotním postižením, které jsou vyplácené či vydávané v České republice

s obdobnými dávkami a výhodami poskytovanými na Slovensku. Vzhledem ke společné

historii obou států je i systém sociálního zabezpečení v nich velmi podobný, a z toho důvodu

též vhodný pro srovnání.

Cílem diplomové práce je provést komparaci systémů zabezpečení osob se zdravotním

postižením se zaměřením na některé nepojistné sociální dávky. Ambicí této diplomové práce je

též na základě komparace formulovat doporučení, jak by mohl být český systém zabezpečení

osob se zdravotním postižením zlepšen. Prvním dílčím cílem je tedy komparace systémů obou

států, druhým cílem je identifikování nedostatků českého systému a třetím dílčím cílem je

navrhnout doporučení pro zlepšení českého systému zabezpečení osob se zdravotním

postižením pomocí vybraných nepojistných sociálních dávek. Domnívám se, že zejména třetí

dílčí cíl by mohl být využitelný pro praxi v oblasti nepojistných sociálních dávek, při

formulování potřebných změn v této oblasti. V diplomové práci využiji kvalitativní metody

výzkumu. Konkrétně z výzkumných metod využiji analýzu dokumentů, komparaci

a polostrukturované rozhovory.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou, deskriptívni, metodickou a analytickou.

V teoretické části definuji některé základní pojmy, nastiňuji historický vývoj problematiky

a popisuji právní rámec zabezpečení osob se zdravotním postižením nepojistnými dávkami

v ČR a popisuji některá soudní rozhodnutí v této oblasti. V deskriptívni části předkládám

přehled vybraných nepojistných dávek jak v České republice, tak na Slovensku. Metodická část

obsahuje formulaci cílů a jejich transformaci na konkrétní výzkumné otázky, popis

výzkumných strategií a výzkumu obecně. Poslední, analytická část práce, přináší výsledky

výzkumu a jejich interpretaci.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce přináší definici základních pojmů z oblasti zabezpečení osob se

zdravotním postižením. Dále je představen právní rámec a některá soudní rozhodnutí z této

oblasti. Též se v první části práce věnuji popisu vývoje v oblasti nepojistných sociálních dávek.

1.1 Základní terminologie

První kapitola práce je věnována základním pojmům sociální politiky vážícím se k tématu

diplomové práce, konkrétně welfare state a jeho typologii, pojmům sociální zabezpečení,

sociální pomoc, sociální dávka, nepojistné sociální dávky a osoba se zdravotním postižením.

1.1.1 Welfare state a jeho typologie

Dle Potůčka (1995) patří pojem welfare state mezi hlavní pojmy teorie sociální politiky.

Welfare state označuje „stát, v němž se v zákonech, ve vědomí a postojích lidí, v aktivitách

institucí a v praktické politice prosazuje myšlenka, že sociální podmínky, v nichž lidé žijí,

nejsou jen věcí jedinců či rodin, nýbrž i věcí veřejnou" [Potůček 1995: 35]. Občanům, kteří

jsou ohroženi specifickými sociálními situacemi (např. nemoc) se v rámci welfare state dostává

alespoň minimální podpory a pomoci. Nejen dle Potůčka (1995) je pojem „welfare state" do

českého jazyka jen obtížně přeložitelný. Možným překladem dle Rosanvallon (1991 in Potůček

1995: 36) je „stát všeobecného blahobytu". Potůček dává přednost pojmu „stát veřejných

sociálních služeb", který považuje za nejpřesnější. Další čeští autoři jako Večeřa používají

pojem „sociální stát".

Sociální stát lze rozdělit dle různých typologií, které bych ráda využila pro komparaci českého

a slovenského systému. Potůček hovoří o typologii welfare states, Krebs (2010) hovoří

o typech/modelech sociální politiky. Dvěma klasickými typologiemi jsou typologie dle

Titmusse (1979) a dle Esping-Andersena (1990) [Potůček 1995: 39]. Typologie jsou vlastně

vyjádřením toho, jaké úlohy (koncepční nebo praktické) má stát a ostatní subjekty v sociální

politice [Krebs 2010: 54]. Dle Krebse jsou zpravidla uváděny tři klasické typy. Níže uvádím

primárně typologii dle Titmusse (in Krebs 2010: 54-55):

• Redistributivní typ (jinak také institucionálně redistributivní, sociálně demokratický)

Orientuje se na univerzální poskytování dávek bez ohledu na individuální možnosti

a potřeby lidí. Všichni do systému platí a všichni z n ě j čerpají. Tento systém je velice

nákladný a je pro něj specifický značný rozsah redistribuce. Stát zde ovládá většinu sociální

politiky státu. Výše poskytovaných příspěvků je zde vysoká. Typickým představitelem

tohoto typu j sou země Skandinávie, např. Švédsko.
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• Výkonový (korporativní) typ (pracovně výkonový, konzervativní)

„Hlavní myšlenkou tohoto typuje, že sociální potřeby mají být primárně uspokojovány na

základě výkonu a produktivity" [Krebs 2010: 54]. V tomto systému je kladen důraz na

pracovní zásluhy obyvatel. Často je jeho součástí povinné sociální pojištění. Stát v rámci

systému garantuje jen minimum potřeb a míra redistribuce je z důvodu přítomnosti pojištění

nižší. Výše poskytovaných příspěvků je zde střední. Typickým představitelem je Francie

nebo Rakousko.

• Reziduálni typ (liberální)

Reziduálni typ „zdůrazňuje individuální odpovědnost každého za uspokojování sociálních

potřeb" [Krebs 2010: 55]. Tento typ spoléhá na roli rodiny, trhu a jeho institucí. Stát však


[…]

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snemovne, lze někdy očekávat úpravy, které jsou pro praxi spíše komplikací. K zamyšlení se

nabízí i výše jednotlivých dávek, která je obzvlášť v prvních dvou stupních příspěvku na péči

v poměru ke zbývajícím dvěma nízká. Řešení je opět v novele zákona, ovšem samozřejmě

finanční dopady takových změn na státní rozpočet jsou obrovské, a vzhledem

k demografickému stárnutí populace by se do budoucna náklady dále zvyšovaly. S t ímto

souvisí nedostatek příspěvku na péči ve složité kontrole jeho správného využití tzv. kontrolou

využívání příspěvku. Pokud by dobře fungovala, mohla by napomoci k tomu, aby dávky byly

vypláceny pouze tam, kde opravdu slouží svému účelu. Možné úspoře financí státu by

napomohlo i to, kdyby se nárok na některé z dávek podmínil výší příjmu oprávněné osoby.

Samozřejmě je otázkou, kde by měla ležet hranice, odkdy j iž nárok na dávky nevznikne.

U příspěvku na zvláštní pomůcku vidím nedostatek v j eho malé flexibilitě. Systém j e nastaven

tak, že je složité měnit dostupné zvláštní pomůcky a doplňovat či měnit zdravotní stavy, které

nárok na zvláštní pomůcky odůvodňují. Zde se nabízí cesta Slovenska, které má přímo v zákoně

zakotvené jakým způsobem a kdo může navrhovat změny v seznamu dostupných zvláštních

pomůcek. Administrativní zátěži vyřizování příspěvku na zvláštní pomůcky by výrazně

pomohlo, pokud by byly stanoveny pro každou pomůcku jednotné částky příspěvků a nemusela

by být výše příspěvku individuálně stanovována dle konkrétní situace klienta. Domnívám se,

že taková úprava by v důsledku vedla i k úspoře financí na pomůcky vynakládaných. Pokud

zůstanu u příspěvku na zvláštní pomůcku, vidím jako poměrně velký nedostatek absenci

příspěvku na opravu pomůcky a na nácvik využívání pomůcky, v této oblasti bychom se mohli

také inspirovat slovenským zákonem.

Většina identifikovaných nedostatků systému je řešitelná pouze úpravou zákona, což jak

vyplývá z dosavadních zkušeností, je dlouhá cesta. Myslím, že je nutné, aby odborníci sami

navrhovali a u skupin se zákonodárnou iniciativou prosazovali kvalitní a smysluplné novely

zákonů. Samozřejmě zde má svou nezastupitelnou roli i M P S V , které by mělo za takové novely

bojovat a neustále vysvětlovat, proč jsou potřebné. Je nutné též poznamenat, že mnoho

potřebných novel by se ani netýkalo pouze zákonů upravujících dané dávky, ale byla by potřeba

novelizace i v j iných oblastech (např. občanského zákoníku).

V závěru práce je na místě zhodnotit fungování systému nepojistných dávek v ČR. Začala bych

zařazením sociálního státu dle typologie Titmusse, kterou jsem představila v teoretické části

práce. Vhledem k tomu, že se jedná o ideální typy, je přesné zařazení k jednomu z nich téměř

nemožné. Ze znaků sociálních států se zdá, že jak český, tak slovenský systém se pohybují

někde na pomezí mezi výkonovým (korporativním) a redistributivním (sociálně

demokratickým) modelem. Záleží samozřejmě i na tom, kterou oblast sociálního zabezpečení
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zrovna hodnotíme. Pokud se zaměříme na český systém nepojistných sociálních dávek

(a konkrétně na dávky, o kterých pojednává tato práce), tak bychom tuto část systému označili

za univerzalistickou (velký podíl občanů je zabezpečen proti dané sociální události - obecně,

kdo splní podmínku zdravotního stavu, může nárok na dávky získat) a s vysokým

dekomodifikačním efektem (tato forma pomoci není podmíněna participací na trhu práce).

Nejvíce by tedy tato část systému odpovídala sociálně demokratickému modelu. Slovenský

systém, je na rozdíl od českého, více podmíněn příjmem osob. Pokud bych měla zhodnotit, zda

je český systém zabezpečení osob se zdravotním postižením pomocí vybraných nepojistných

sociálních dávek funkční, musím odpovědět ano. Systém sice zdaleka není dokonalý, a část

obyvatel z různých důvodů nárok na dávky nemá, nebo j i m je přiznán příspěvek v nižším

stupni, než by bylo vhodné. To však nic nemění na tom, že v systému existuje poměrně široké

spektrum dávek a výhod, které mohou osoby získat. Není výjimkou, žejeden klient má přiznaný

jak příspěvek na péči, tak příspěvek na mobilitu, je držitelem průkazu pro osoby se zdravotním

postižením a získal několik příspěvků na různé zvláštní pomůcky. Je jistě ke zhodnocení, zda

je výše dávek dostatečná, avšak osoby se zdravotním postižením v ČR určitě nezůstávají úplně

bez podpory. Klíčovým nedostatkem systému je z mého pohledu nízká informovanost obyvatel

o tom, že tyto dávky a výhody existují, a jak fungují. Druhou komplikací je pak vysoká

administrativní náročnost, jak pro úřad, tak pro klienta.

Přínos diplomové práce spatřuji v identifikování nedostatků a formulaci doporučení pro

zlepšení českého systému. Domnívám se, že alespoň zčásti jsou zjištění práce použitelná do

praxe. Téma by se dalo j istě rozpracovávat dále a v mnohem větším měřítku. Nabízí se

komparace se Slovenskem v dalších oblastech, za použití dat, která se mi nepodařilo získat.

Případně realizace rozhovorů s odborníky, např. z M P S V nebo výzkum zaměřený přímo na to,

zda vyplácené dávky a poskytované výhody skutečně odpovídají potřebám osob se zdravotním

postižením.
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