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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Štěpánka Kotýnková

Název závěrečné práce: Komparace zabezpečení osob se zdravotním postižením v ČR a na Slovensku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba tématu práce je v souladu se zaměřením studovaného oboru Sociální práce. Mezinárodní
komparativní studie může být cenným příspěvkem do změn v domácím systému zabezpečení osob se zdravotním
postižením. Cíl se jeví naplnitelný na úrovni diplomové práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V práci neshledávám žádné chybějící součásti vyžadované vnitřními předpisy fakulty pro psaní
odborných prací. Po obsahové stránce je struktura rovněž logická.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část pokrývá logicky danou tématickou oblast. V úvodních kapitolách autorka vychází
ze starších zdrojů, ale odpovídá to zaměření kapitol, kdy jde o základní pojmosloví a hojně citované zdroje jsou
k tomu vhodné. Oceňuji, že ve specifičtějších kapitolách (o nepojistných dávkách apod.), pak autorka sahá po
aktuálních zdrojích. Vzhledem k magisterské úrovni závěrečné práce je málo využito cizojazyčných zdrojů (což
je oficiální požadavek na tento typ závěrečné práce), byť je jasné, že některá témata hojné citace zahraniční
literatury nepotřebují. Pasáže věnované přehledu dávek na Slovensku a ČR (Deskriptivní část) jsou zpracovány
svědomitě a mohou sloužit jako dobrý informační materiál.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba výzkumných postupů je odpovídající komparativnímu zaměření textu. Analýza dokumentů
je v tomto případě vždy hlavním nástrojem, zde je doplěnna o kvalitativní interview s odborníky v oblasti.
Metodická část je velmi přehledná a svědomitě připravená. V této části textu nechybí ani stručný rozbor etických
rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Formu zpracování výsledků, resp. odpovědi na dílčí cíle (kap. 4) považuji vyloženě za zdařilou.
Text je informačně hodnotný, autorka neodbíhá od jádra jednotlivých dílčích cílů a už z jednotlivých dílčích
kapitol jsou zřetelné náměty na doporučené změny v českém systému, resp. inspirativní náměty vzešlé
z poznatků ze studia slovenského systému, což systematicky autorka zužitkovává v rámci DC3.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíe považuji jednoznačně za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Neshledávám žádné nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má vyloženě aplikační ráz, tedy informace jsou velmi jasně a zřetelně směřující k praxi.
Využití (obzvláště v podobě doporučení v rámci DC3) je tedy možné a žádoucí. Škoda, že autorka neuvádí
přímo v textu způsoby, jakými chce dále svá doporučení „propagovat“ v praxi.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- V závěrečných doporučeních autorka formuluje návrh převodu posuzování zdravotního stavu pod ÚP (za
účelem vedení celé agendy v rámci jedné instituce), nebo naopak agendy sociální práce pod OSSZ. Jaká úskalí a
výhody by autorka viděla pro obě tyto možnosti?

Celkové zhodnocení práce: Výborně zpracovaný text s hodnotnými komparativními informacemi.

A B C D E F

V Hradci Králové dne 17. 8. 2021 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta